
COMUNE DI ALBERA LIGURE 
PROVINCIA DI ALESSANDRIA 

 
 

DETERMINAZIONE   n.  1  Data  03/06/2025 

 

 

OGGETTO: 
LIQUIDAZIONE DELLE INDENNITÀ DI SPECIFICHE RESPONSABILITÀ E DI 
PRODUTTIVITÀ ANNO 2024. 

 
IL SEGRETARIO COMUNALE 

 
Visto e richiamato il C.C.N.L. Funzioni Locali 16.11.2022, con riferimento agli artt. 79 e 80 relativi alla 
costituzione e all’utilizzo delle risorse decentrate per la remunerazione della performance organizzativa 
quale compenso incentivante; 
 
Richiamata la propria precedente determinazione n. 2 del 21.10.2024, di costituzione del fondo delle risorse 
decentrate, ai sensi dell’art. 67 CCNL 2016/2018, per l'anno 2024; 
 
Vista la contrattazione decentrata di ente definitiva sottoscritta in data 18.12.2024 per la annualità 
economica 2024; 
 
Viste e richiamate le schede di valutazione dei dipendenti redatte dai Responsabili dei Servizi e conservate 
agli atti; 
 
Vista e richiamata la Relazione sulle Performance 2024, agli atti, elaborata dal Nucleo di Valutazione in data 
15.05.2025, come allegata; 
 
Premesso che con  deliberazione n. 3 in data 07/02/2025, esecutiva ai sensi di legge, il Consiglio Comunale 
ha approvato il D.u.p.s. 2025/2027 e relativi allegati; 
 
Premesso che con  deliberazione n. 4 in data 07/02/2025, esecutiva ai sensi di legge, il Consiglio Comunale 
ha approvato il Bilancio di previsione 2025/2027 e relativi allegati; 
 
Premesso che con  deliberazione n. 6 in data 09/05/2025, esecutiva ai sensi di legge, il Consiglio Comunale 
ha approvato il rendiconto di gestione 2024 e relativi allegati; 
 
Ritenuto di provvedere pertanto alla liquidazione del trattamento accessorio ex 80 del CCNL 16.11.2022 
Funzioni Locali a favore dei dipendenti non responsabili di servizio, sulla base delle risultanze più avanti 
indicate, tenuto conto delle indicazioni e dei criteri di riconoscimento dei compensi di produttività convenuti 
nel Contratto Integrativo parte economica; 
 
Ritenuto di provvedere altresì alla liquidazione della indennità di specifiche responsabilità ex art. 84 CCNL 
2019/2021; 
 
Dato atto altresì che il presente provvedimento deve essere sottoposto al Responsabile del servizio 
finanziario, per la verifica della regolarità contabile e l’apposizione del visto attestante la copertura 
finanziaria; 
 
Visti: 

• il Decreto Legislativo 18.08.2000, n. 267 ss.mm.ii. (in particolare l’art. 184); 

• il D.Lgs n. 118/2011 ss.mm.ii.; 

• il vigente Regolamento di Contabilità; 
 
Dato atto che con la sottoscrizione del presente atto il sottoscritto rilascia parere favorevole di regolarità 
tecnica attestante la regolarità e correttezza dell’azione amministrativa; 
 
Dato atto altresì che, ai sensi dell’art. 183 comma 8 del TUEL, al fine di evitare ritardi nei pagamenti e la 
formazione di debiti pregressi, il responsabile del servizio dichiara di aver accertato preventivamente che il 



programma dei conseguenti pagamenti oggetto del presente impegno di spesa è compatibile con i relativi 
stanziamenti di cassa e con le regole del pareggio di bilancio; 
 
Acquisiti gli allegati pareri ed attestazioni; 
 

DETERMINA 
 
1) di liquidare ai dipendenti comunali il trattamento accessorio riferito all’esercizio 2024 nella misura 
specificata nell'elenco di seguito indicato, redatto sulla base dei punteggi assegnati con le schede di 
valutazione conservate agli atti e dei criteri enucleati in sede di contrattazione decentrata integrativa e, 
pertanto nei seguenti importi lordi, oltre oneri ed Irap: 
- Istruttore amministrativo contabile area istruttori Elisabetta Banchero premio correlato alla performance 
organizzativa ex art. 80 CCNL 2019/2021 € 1.033,64; 
- Collaboratore tecnico area operatori esperti Manuel Lovotti premio correlato alla performance organizzativa 
ex art. 80 CCNL 2019/2021 € 1.398,46; 
- Istruttore amministrativo contabile area istruttori Elisabetta Banchero indennità per specifiche responsabilità 
ex art. 84 CCNL 2019/2021 350,00; 
- Collaboratore tecnico area operatori esperti Manuel Lovotti indennità per specifiche responsabilità ex art. 
84 CCNL 2019/2021 350,00; 
 
2) di imputare la liquidazione dei suddetti importi sui seguenti capitoli del Bilancio di previsione 2025/2027: 
CAPITOLO COMPENSO PRODUTTIVITA’: 2164 
CAPITOLO IRAP DIPENDENTI UFFICIO SEGRETERIA: 1025 
CAPITOLO CONTRIBUTI DIPENDENTI UFFICIO SEGRETERIA: 1022 
CAPITOLO IRAP DIPENDENTI UFFICIO MANUTENZIONI: 1923 
CAPITOLO CONTRIBUTI DIPENDENTI UFFICIO MANUTENZIONI: 1922. 

 
IL SEGRETARIO COMUNALE 
f.to DOMENICO MASSACANE 

 
 
 

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE E ATTESTAZIONE COPERTURA FINANZIARIA 

 
Il Responsabile del Servizio finanziario in ordine alla regolarità contabile del presente provvedimento, ai 
sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del d.Lgs. n. 267/2000 e del relativo Regolamento comunale sui 
controlli interni, comportando lo stesso riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul 
patrimonio dell’ente, osservato: ………………………………………………………………………….…………. 
rilascia: 

 PARERE FAVOREVOLE 

 PARERE NON FAVOREVOLE, per le motivazioni sopra esposte; 
 
Si attesta la copertura finanziaria ai sensi art. 153 D.Lgs. 267/2000 ai cap. 2164-1025-1022-1923-1922 del 
bilancio di previsione triennale 2025/2027, annualità 2025. 
 
Data 03/06/2025 

Il Responsabile del servizio finanziario 
f.to Renato LOVOTTI 

 

 
ATTESTAZIONE DI PUBBLICAZIONE 

La presente determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio per giorni 15 consecutivi dal 03/06/2025. 

  DATA 03/06/2025                                                                                     Il Responsabile Pubblicazione 
F.to Elisabetta BANCHERO 

 


